



Informe de comercio exterior: enero de 2014

## El crecimiento de las exportaciones españolas continúa en enero

- Las exportaciones crecen un 3,1% interanual en primer mes del año, hasta los 18.434 millones de euros
- El déficit comercial se reduce un 19,5% interanual, hasta los 2.818 millones
- La tasa de cobertura se sitúa en el 86,7%, tres puntos superior al registro de enero de 2013

**14 de marzo de 2014.-** Las exportaciones españolas registraron un crecimiento del 3,1% interanual en enero de 2014 y sumaron 18.434,4 millones de euros. El dato representa un aumento del ritmo de crecimiento respecto a diciembre de 2013 (2,9% de crecimiento interanual). El aumento es mayor en términos reales, de un 5,4%, al contabilizar un descenso del 2,2% en los precios de las exportaciones medidos por los Índices de Valores Unitarios (IVUs).

Las compras de bienes al exterior descendieron un 0,6% interanual, hasta la cantidad de 21.252,7 millones de euros, si bien en términos reales crecieron un 6,5% tras caer fuertemente sus precios aproximados por los IVUs, un 6,7% respecto a enero de 2013. Además, las importaciones crecieron un 5,5% respecto a diciembre de 2013, lo que podría señalar el inicio de la recuperación de la demanda interna.

Como resultado de estas magnitudes, el déficit comercial alcanzó los 2.818,3 millones de euros, un 19,5% inferior al nivel registrado en enero de 2013. El déficit energético también se redujo un 19,3% interanual, hasta los 3.557,5 millones de euros. El superávit no energético alcanzó los 739,2 millones de euros, un 18,8% inferior al de enero de 2013 (910,3 millones de euros). La tasa de cobertura se situó en el 86,7%, es decir, 3,1 puntos superior a la de enero de 2013 (83,6%).

En enero aumentó el peso de nuestras exportaciones hacia países de la UE en línea con la mejora de la coyuntura económica de los países

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes

comunitarios en el cuarto trimestre de 2013. La participación de las exportaciones a la UE se situó en el 64,9% del total, porcentaje mayor que el 63,6% registrado en enero de 2013. Este aumento del peso está asociado a la zona euro (51,2% en enero de 2014, frente al 50% de enero de 2013), y en menor medida al resto de la UE (13,6% en enero de 2014 frente a 13,5% en enero de 2013). Las exportaciones dirigidas a la UE y a la zona euro crecieron un 5,2% y 5,6%, en términos interanuales, respectivamente. Las exportaciones a nuestro principal cliente, Francia (16,6% del total de exportaciones españolas), aumentaron un 2,8% interanual.

En cuanto a las exportaciones a destinos extracomunitarios, (representan el 35,1% del total) destaca el crecimiento de las exportaciones a Asia (excepto Oriente Medio) un 23,1%, en especial por el aumento de las ventas a las mayores economías de la región: China (27,5%) y Japón (68,7%). Se reanimaron igualmente las exportaciones a los Estados Unidos (8,1%), que arrojó su primera tasa positiva desde mayo de 2013.

En términos de contribución a la tasa de variación de las exportaciones totales, los principales destinos a nivel mundial fueron Países Bajos (0,7 puntos porcentuales); Japón (0,6 puntos); y Francia, Italia, China y Portugal (0,5 puntos cada uno de ellos), que aportaron en conjunto 3,3 puntos porcentuales al crecimiento total registrado por las exportaciones.

Desde la perspectiva sectorial, las principales contribuciones al crecimiento de las exportaciones provinieron de los sectores de alimentación, bebidas y tabaco y de las semimanufacturas no químicas (explicaron 1,2 puntos porcentuales de aumento de las exportaciones totales, cada uno); productos químicos (explicaron 1,1 puntos); y manufacturas de consumo (0,7 puntos). Los subsectores más dinámicos y con mayor contribución al crecimiento de las exportaciones en este periodo fueron metales no ferrosos (0,9 puntos), otros alimentos (0,8 puntos), aparatos eléctricos (0,6 puntos, cada uno) y plásticos (0,5 puntos).

En lo que respecta a las importaciones, destaca el avance de las compras al exterior de los sectores automóvil (1,5 puntos porcentuales); y bienes de equipo (1,2 puntos), dato favorecedor para el crecimiento de la economía española en la línea de las previsiones de la Comisión Europea en inversión de bienes de equipo para España (5,8% en el año 2014); y por último, manufacturas de consumo (1 punto).

Las Comunidades Autónomas cuyas exportaciones tuvieron mejor comportamiento en enero fueron la Región de Murcia (4,4% del total, aumento del 26,1% interanual); País Vasco (9,0% del total, crecimiento del 9,2%); Andalucía (12,1% del total, aumento del 5,7%); y Cataluña (25,6% del total, crecimiento 4,1%).

Desde la perspectiva internacional, en el primer mes del año crecieron las exportaciones de Alemania (2,9%) y cayeron las de Francia (-1,3%). Fuera de la UE, Japón continuó con su intenso crecimiento, con un aumento del 9,5%, y Estados Unidos aumentó el 3,3% (datos de Italia y Reino Unido no disponibles a fecha de hoy).

## Comercio Exterior en enero de 2014. Desglose por Sectores Económicos<sup>1</sup>

Sector	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	var.14/13
<b>Alimentación, bebidas y tabaco<sup>2</sup></b>	<b>3.105,8</b>	<b>16,8</b>	<b>7,4</b>	<b>2.214,3</b>	<b>10,4</b>	<b>-5,2</b>	<b>891,6</b>	<b>60,4</b>
Productos cárnicos	396,7	2,2	9,8	138,4	0,7	6,0	258,3	12,0
Productos pesqueros	211,5	1,1	1,6	395,2	1,9	6,3	-183,7	-12,4
Frutas, hortalizas y legumbres	1.387,5	7,5	2,6	340,9	1,6	10,4	1.046,6	0,3
Otros alimentos	846,8	4,6	21,1	1.147,4	5,4	-14,5	-300,6	53,2
Bebidas	248,1	1,3	-1,5	94,1	0,4	0,7	154,0	-2,7
Tabaco	15,3	0,1	-17,9	98,4	0,5	10,3	-83,1	-17,8
<b>Productos energéticos</b>	<b>1.111,4</b>	<b>6,0</b>	<b>-4,2</b>	<b>4.668,9</b>	<b>22,0</b>	<b>-16,2</b>	<b>-3.557,5</b>	<b>19,3</b>
Petróleo y derivados	991,5	5,4	-6,3	3.522,0	16,6	-21,9	-2.530,5	26,6
Gas	63,6	0,3	43,5	1.019,1	4,8	2,3	-955,6	-0,4
Carbón y electricidad	56,4	0,3	-0,8	127,9	0,6	95,4	-71,5	-730,1
<b>Materias primas</b>	<b>540,2</b>	<b>2,9</b>	<b>0,5</b>	<b>785,3</b>	<b>3,7</b>	<b>-10,6</b>	<b>-245,2</b>	<b>28,1</b>
Animales y vegetales	206,2	1,1	-6,1	222,7	1,0	-7,4	-16,5	20,7
Minerales	334,0	1,8	5,1	562,7	2,6	-11,8	-228,7	28,6
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>2.078,2</b>	<b>11,3</b>	<b>11,2</b>	<b>1.436,5</b>	<b>6,8</b>	<b>6,1</b>	<b>641,8</b>	<b>24,4</b>
Metales no ferrosos	477,1	2,6	53,2	260,6	1,2	-4,4	216,5	458,3
Hierro y acero	577,3	3,1	-9,4	553,2	2,6	8,2	24,2	-80,8
Papel	295,0	1,6	6,4	271,0	1,3	9,2	24,0	-17,8
Prod. cerámicos y similares	249,3	1,4	14,2	48,8	0,2	24,7	200,5	11,9
Otras semimanufacturas	479,5	2,6	12,8	303,0	1,4	7,3	176,6	23,5
<b>Productos químicos</b>	<b>2.735,1</b>	<b>14,8</b>	<b>7,7</b>	<b>3.244,4</b>	<b>15,3</b>	<b>5,0</b>	<b>-509,4</b>	<b>7,5</b>
Productos químicos orgánicos	281,7	1,5	-1,5	690,3	3,2	-0,6	-408,6	0,0
Productos químicos inorgánicos	89,1	0,5	36,3	152,9	0,7	-3,5	-63,9	31,5
Medicamentos	832,7	4,5	1,4	974,4	4,6	17,4	-141,8	-1.487,5
Plásticos	729,0	4,0	13,5	666,2	3,1	12,3	62,9	27,6
Abonos	48,2	0,3	-9,3	98,8	0,5	-4,3	-50,5	-1,0
Colorantes y curtientes	178,3	1,0	19,3	108,3	0,5	16,9	69,9	23,3
Aceites esenciales y perfumados	308,9	1,7	10,2	245,2	1,2	12,5	63,7	2,2
Otros productos químicos	267,2	1,4	10,7	308,4	1,5	-22,9	-41,1	74,1
<b>Bienes de equipo</b>	<b>3.554,5</b>	<b>19,3</b>	<b>-3,9</b>	<b>3.610,0</b>	<b>17,0</b>	<b>8,0</b>	<b>-55,6</b>	<b>-115,6</b>
Maquinaria para la industria	907,3	4,9	1,0	902,8	4,2	8,9	4,6	-93,4
<i>Maquinaria específica</i>	308,4	1,7	4,7	265,6	1,2	20,0	42,8	-41,6
<i>Maquinaria de uso general</i>	599,0	3,2	-0,9	637,1	3,0	4,8	-38,2	-977,7
Eq. oficina y telecomunicaciones	205,3	1,1	21,0	910,5	4,3	7,8	-705,2	-4,5
<i>Maq. Autom. datos y eq. oficina</i>	95,7	0,5	25,6	407,3	1,9	3,3	-311,6	2,1
<i>Equipos telecomunicaciones</i>	109,6	0,6	17,2	503,2	2,4	11,8	-393,7	-10,4
Material transporte	840,2	4,6	-33,0	308,9	1,5	3,8	531,3	-44,5
<i>Ferrovionario</i>	59,1	0,3	-0,4	14,3	0,1	-21,7	44,8	9,1
<i>Carretera</i>	479,7	2,6	7,6	122,2	0,6	56,1	357,5	-2,7
<i>Buques</i>	92,4	0,5	97,2	4,1	0,0	10,1	88,3	104,8
<i>Aeronaves</i>	209,0	1,1	-70,3	168,3	0,8	-14,7	40,7	-92,0
Otros bienes de equipo	1.601,6	8,7	16,4	1.487,8	7,0	8,4	113,8	3.607,2
<i>Motores</i>	217,8	1,2	56,2	76,0	0,4	-12,1	141,8	167,7
<i>Aparatos eléctricos</i>	754,2	4,1	15,5	751,2	3,5	12,5	3,0	120,3
<i>Aparatos de precisión</i>	130,4	0,7	2,4	293,4	1,4	14,3	-163,0	-25,9
<i>Resto bienes de equipo</i>	499,2	2,7	9,5	367,3	1,7	1,6	131,9	39,8
<b>Sector automóvil</b>	<b>2.548,2</b>	<b>13,8</b>	<b>-0,8</b>	<b>2.441,1</b>	<b>11,5</b>	<b>14,8</b>	<b>107,1</b>	<b>-75,8</b>
Automóviles y motos	1.576,6	8,6	-6,0	875,2	4,1	32,5	701,4	-31,0
Componentes del automóvil	971,6	5,3	9,0	1.565,8	7,4	6,9	-594,3	-3,6
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>255,7</b>	<b>1,4</b>	<b>34,3</b>	<b>463,0</b>	<b>2,2</b>	<b>6,7</b>	<b>-207,2</b>	<b>14,9</b>
Electrodomésticos	81,8	0,4	134,8	128,7	0,6	15,5	-46,9	38,8
Electrónica de consumo	22,2	0,1	-20,5	113,4	0,5	-1,4	-91,2	-4,7
Muebles	114,5	0,6	19,6	167,2	0,8	5,7	-52,7	15,6
Otros bienes de consumo duradero	37,4	0,2	16,3	53,7	0,3	8,7	-16,4	5,5
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>1.690,7</b>	<b>9,2</b>	<b>8,5</b>	<b>2.312,5</b>	<b>10,9</b>	<b>10,4</b>	<b>-621,9</b>	<b>-15,9</b>
Textiles	976,4	5,3	8,3	1.350,1	6,4	9,4	-373,7	-12,3
Confeción	670,1	3,6	6,7	1.027,7	4,8	7,6	-357,6	-9,3
Calzado	251,1	1,4	12,7	231,7	1,1	18,9	19,4	-30,4
Juguetes	46,5	0,3	17,3	102,9	0,5	4,4	-56,4	4,3
Otras manufacturas de consumo	416,6	2,3	5,8	627,9	3,0	10,8	-211,3	-22,3
<b>Otras mercancías</b>	<b>814,7</b>	<b>4,4</b>	<b>-6,3</b>	<b>76,7</b>	<b>0,4</b>	<b>-51,0</b>	<b>738,0</b>	<b>3,5</b>
<b>TOTAL</b>	<b>18.434,4</b>	<b>100,0</b>	<b>3,1</b>	<b>21.252,7</b>	<b>100,0</b>	<b>-0,6</b>	<b>-2.818,3</b>	<b>19,5</b>

<sup>1</sup> A efectos de cálculo de la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2013. <sup>2</sup> A partir del mes de enero de 2014 dentro de este sector se ha procedido a una reclasificación de los productos en diferentes subsectores.

Fuente: S.G. de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

**Comercio Exterior en enero de 2014. Desglose por Áreas Geográficas<sup>1</sup>**

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	var.14/13
<b>EUROPA</b>	<b>13.260,0</b>	<b>71,9</b>	<b>4,1</b>	<b>12.415,8</b>	<b>58,4</b>	<b>3,1</b>	<b>844,2</b>	<b>21,9</b>
<b>UNIÓN EUROPEA</b>	<b>11.960,5</b>	<b>64,9</b>	<b>5,2</b>	<b>10.792,3</b>	<b>50,8</b>	<b>8,0</b>	<b>1.168,2</b>	<b>-15,0</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>9.445,8</b>	<b>51,2</b>	<b>5,6</b>	<b>8.870,8</b>	<b>41,7</b>	<b>6,9</b>	<b>575,0</b>	<b>-11,4</b>
Francia	3.064,0	16,6	2,8	2.435,8	11,5	5,5	628,3	-6,8
Bélgica	490,9	2,7	9,8	591,1	2,8	14,8	-100,2	-47,2
Luxemburgo	17,1	0,1	25,6	35,4	0,2	78,8	-18,3	-196,0
Países Bajos	626,0	3,4	23,5	885,5	4,2	11,5	-259,5	9,6
Alemania	1.937,6	10,5	1,8	2.438,4	11,5	12,0	-500,8	-83,1
Italia	1.328,3	7,2	7,2	1.137,1	5,4	0,5	191,2	76,9
Irlanda	83,5	0,5	7,3	201,9	0,9	-3,6	-118,4	10,0
Portugal	1.394,8	7,6	7,4	779,5	3,7	10,6	615,3	3,6
Austria	166,6	0,9	-4,2	129,2	0,6	17,4	37,4	-41,4
Finlandia	59,6	0,3	14,4	59,8	0,3	1,8	-0,1	97,7
Grecia	134,9	0,7	39,4	30,9	0,1	-79,5	104,0	293,8
Eslovenia	26,7	0,1	-51,1	19,4	0,1	8,0	7,3	-80,1
Malta	10,0	0,1	22,1	2,7	0,0	9,6	7,3	27,5
Chipre	17,9	0,1	20,1	2,3	0,0	103,5	15,5	13,1
Eslovaquia	62,9	0,3	16,7	106,2	0,5	15,3	-43,3	-13,4
Estonia	10,8	0,1	-5,4	2,0	0,0	-42,3	8,9	10,3
Letonia	14,3	0,1	8,0	13,7	0,1	344,7	0,6	-94,5
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>2.514,7</b>	<b>13,6</b>	<b>4,0</b>	<b>1.921,5</b>	<b>9,0</b>	<b>13,5</b>	<b>593,2</b>	<b>-18,2</b>
Reino Unido	1.176,0	6,4	2,9	754,1	3,5	15,6	421,9	-13,9
Dinamarca	104,9	0,6	12,1	100,4	0,5	15,8	4,5	-34,8
Suecia	178,5	1,0	-9,4	181,2	0,9	23,9	-2,7	-105,3
Lituania	22,6	0,1	24,4	12,0	0,1	-4,0	10,5	88,0
Polonia	308,7	1,7	9,2	257,4	1,2	21,4	51,3	-27,5
República Checa	141,1	0,8	-4,9	223,7	1,1	21,7	-82,6	-132,8
Hungría	110,1	0,6	59,5	126,2	0,6	1,3	-16,1	71,1
Bulgaria	144,3	0,8	15,2	30,2	0,1	56,0	114,1	7,7
Rumanía	98,0	0,5	24,5	74,1	0,3	12,8	23,9	83,3
Croacia	14,9	0,1	21,0	4,0	0,0	46,4	10,9	13,8
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>1.299,5</b>	<b>7,0</b>	<b>-5,1</b>	<b>1.623,5</b>	<b>7,6</b>	<b>-20,9</b>	<b>-324,0</b>	<b>52,5</b>
Suiza	332,8	1,8	-5,1	223,5	1,1	6,9	109,3	-22,9
Noruega	71,5	0,4	-2,5	252,1	1,2	56,1	-180,6	-104,8
Turquía	402,0	2,2	13,6	335,5	1,6	5,9	66,5	79,2
Rusia	213,8	1,2	-4,6	567,6	2,7	-49,9	-353,8	61,1
<b>AMÉRICA</b>	<b>1.802,8</b>	<b>9,8</b>	<b>2,0</b>	<b>2.755,8</b>	<b>13,0</b>	<b>-1,8</b>	<b>-953,1</b>	<b>8,2</b>
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>774,8</b>	<b>4,2</b>	<b>5,5</b>	<b>1.126,9</b>	<b>5,3</b>	<b>12,7</b>	<b>-352,2</b>	<b>-32,7</b>
EEUU	698,7	3,8	8,1	1.049,8	4,9	16,9	-351,2	-39,6
Canadá	76,0	0,4	-12,8	77,1	0,4	-24,2	-1,1	92,8
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>988,6</b>	<b>5,4</b>	<b>-3,6</b>	<b>1.502,4</b>	<b>7,1</b>	<b>-11,3</b>	<b>-513,9</b>	<b>23,1</b>
Argentina	102,1	0,6	29,2	97,4	0,5	-35,6	4,7	106,5
Brasil	178,2	1,0	-22,2	185,4	0,9	-36,6	-7,2	88,6
Chile	73,8	0,4	-14,1	128,8	0,6	-2,0	-55,1	-20,7
México	298,8	1,6	24,2	599,2	2,8	19,7	-300,4	-15,4
Venezuela	40,8	0,2	-61,3	153,8	0,7	-14,6	-113,1	-51,0
<b>RESTO DE AMÉRICA</b>	<b>39,5</b>	<b>0,2</b>	<b>370,4</b>	<b>126,5</b>	<b>0,6</b>	<b>12,2</b>	<b>-87,0</b>	<b>16,6</b>
<b>ASIA</b>	<b>1.688,3</b>	<b>9,2</b>	<b>-7,0</b>	<b>3.820,4</b>	<b>18,0</b>	<b>0,8</b>	<b>-2.132,1</b>	<b>-8,0</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>1.213,9</b>	<b>6,6</b>	<b>23,1</b>	<b>3.153,3</b>	<b>14,8</b>	<b>6,1</b>	<b>-1.939,5</b>	<b>2,3</b>
Japón	253,6	1,4	68,7	233,7	1,1	6,7	19,9	129,0
China	394,5	2,1	27,5	1.659,6	7,8	5,2	-1.265,2	0,3
Hong-Kong, China	68,1	0,4	7,5	22,7	0,1	-15,9	45,5	24,9
Corea del Sur	101,5	0,6	19,8	136,4	0,6	22,4	-35,0	-30,6
India	77,1	0,4	-26,5	228,8	1,1	8,2	-151,7	-42,3
Indonesia	24,1	0,1	11,4	130,7	0,6	-26,8	-106,6	32,1
Singapur	68,8	0,4	59,0	62,3	0,3	10,2	6,5	149,2
Tailandia	43,8	0,2	39,4	92,0	0,4	30,0	-48,2	-22,5
Taiwán	76,9	0,4	139,6	73,5	0,3	-1,6	3,5	108,1
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>474,5</b>	<b>2,6</b>	<b>-42,8</b>	<b>667,1</b>	<b>3,1</b>	<b>-18,4</b>	<b>-192,7</b>	<b>-1.675,2</b>
Arabia Saudí	117,2	0,6	-61,3	405,5	1,9	-14,7	-288,3	-66,9
Emiratos Árabes Unidos	109,1	0,6	-62,7	16,0	0,1	-74,3	93,1	-59,5
<b>ÁFRICA</b>	<b>1.142,2</b>	<b>6,2</b>	<b>-1,4</b>	<b>2.199,1</b>	<b>10,3</b>	<b>-17,9</b>	<b>-1.056,9</b>	<b>30,4</b>
Marruecos	418,6	2,3	-3,2	300,0	1,4	11,3	118,6	-27,2
Argelia	238,5	1,3	-16,9	774,0	3,6	0,5	-535,6	-10,8
Nigeria	20,4	0,1	-15,9	611,7	2,9	-15,9	-591,3	15,9
Sudáfrica	91,7	0,5	1,6	53,3	0,3	4,3	38,4	-1,8
<b>OCEANÍA</b>	<b>108,0</b>	<b>0,6</b>	<b>-10,8</b>	<b>61,0</b>	<b>0,3</b>	<b>-6,0</b>	<b>47,0</b>	<b>-16,3</b>
Australia	87,0	0,5	-20,2	49,9	0,2	26,6	37,1	-46,7
<b>OTROS (**)</b>	<b>433,1</b>	<b>2,3</b>	<b>53,0</b>	<b>0,6</b>	<b>0,0</b>	<b>2.850,0</b>	<b>432,6</b>	<b>52,8</b>
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>18.434,4</b>	<b>100,0</b>	<b>3,1</b>	<b>21.252,7</b>	<b>100,0</b>	<b>-0,6</b>	<b>-2.818,3</b>	<b>19,5</b>
<b>Pro memoria:</b>								
TOTAL NO UE	6.473,9	35,1	-0,6	10.460,4	49,2	-8,2	-3.986,5	18,2
TOTAL NO ZONA EURO	8.988,6	48,8	0,6	12.381,9	58,3	-5,4	-3.393,3	18,2
OCDE	13.918,6	75,5	6,2	13.686,9	64,4	9,8	231,6	-64,3
ASEAN	205,9	1,1	24,0	536,5	2,5	-6,2	-330,7	18,6
NAFTA	1.073,5	5,8	10,2	1.726,1	8,1	15,0	-652,6	-24,0
MERCOSUR	337,8	1,8	-20,5	440,2	2,1	-30,6	-102,4	51,0
OPEP	729,0	4,0	-38,3	2.239,7	10,5	-21,9	-1.510,7	10,4

<sup>1</sup>A efectos de cálculo de la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2013

Fuente: S.G. de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria (\*) El total de Resto UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (\*\*) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario